I shall now answer the arguments first set forth, after giving various senses of the word *necessity*:

1. Complete which is absolute or relative;

if absolute, uncreated or created necessity being affirmative,

2. MS. Aristoteles alia. 3, 4. debilis . . . indebilis *everywhere*.
31. MS. et *deest*.

21. *Declaracionem*. This sentence is not to be construed. I suspect also that there is a gap somewhere in the paragraph, or that the text is corrupt; for the conclusion and the beginning do not seem to hold together. 35. *Mundum esse*. Wyclif here speaks of the ideal world which he calls a ‘created truth’. See Logica, vol. III, pp. 224 to end, and Introduction, p. XXXV.

*negative, or
conditional;
universal or
singular.
2. Incomplete,*

tarum quedam est affirmativa, ut "corpus esse", quedam negativa, ut "hominem non esse asinum", quedam conditionalis contingenter, ut "si tu es homo, tu es homo", quedam universalis, et quedam singularis. Si autem sit necessitas ex condicione vel secundum quid, tunc est 5 necessitas quam non oportet esse, sed oportet illam esse condicione supposita, ut in 2^o | phisicorum in fine, F. 69^a

which is either antecedent (said of a cause in regard to its effect) or sequent (said of an effect in regard to its cause). vocat Aristoteles veritatem ex fine supposito necessariam ut habere navem est necessarium ad navigandum, quia habere navem est, et non possit navigari sine habitu 10 navis. Et talis necessitas est duplex; quedam enim est antecedens, et quedam consequens; et vocatur necessitas antecedens causa aggregata vel consequens, qua posita, sequitur causatum, et illud causatum est necessitas consequens. 15

*Antecedent
necessity is
either
voluntary,
which, though
it necessitates
its effect, does
not destroy free
will;*

*natural, which
produces its
effect without
intending it;*

*or coercive,
producing an
effect contrary
to the nature of
the subject
coerced.*

*There can be
no merit, but
there may be
demerit, in acts
produced by the
last two causes;
a vice coerces
man to elicit
vicious acts;
but he is to
blame for the
growth of the
vice.*

*Consequent
corresponds to
antecedent
necessity.*

Hence I infer:
(i) that every
truth must be

Et est triplex necessitas antecedens: quedam voluntaria, quedam naturalis, et quedam cogens. Voluntaria (ut voluntas dei), quantumcunque contingens, est necessitas antecedens respectu cuiuscunque effectus. Et illa non tollit libertatem arbitrii, meritum, demeritum, contingiam vel fortunam, sicud declarant theologi [et] doctor profundus, 3^o capitulo 1^o, 2^o, et infra. Necessitas naturaliter antecedens est causa ex qua sequitur causatum sine deliberacione ad causatum causandum (ut lux applicata ad diaphanum sine impedimento agit necessitate 25 naturali suum lumen); et sic de omnibus agentibus naturalibus. Necessitas cogens est causa violentans causatum ad effectum ex illa sequentem; ut malus habitus necessitat ad actus viciosos. Et isto modo loquitur philosophus 5^o metaphisice 16^o. Et iste due necessitates, 30 quamvis compaciantur casum et fortunam ac contingiam, non tamen compaciuntur suum proximum effectum esse meritorium; sed demeritorium bene potest, dum propria culpa demerentis fuerit causa necessitatis antecedentis. 35

Et necessitas consequens vocatur quodcunque causatum [quod] sequitur ex tali necessitate.

Et ex isto elicio mihi tria; primo, quod impossibile est aliquam veritatem esse, nisi fuerit necessitas simpli- 40 citer vel secundum quid, aut antecedens aut consequens

2, 3. MS. 9¹ pro conditionalis. 8. MS. necessitate. 13. MS. &x
pro sequens. 21. MS. ē heostⁱ; ib. MS. et deest. 24. MS. & in at pro
sine. 37. MS. quod deest.

respectu diversorum. Patet ex hoc quod prima veritas est necessitas simpliciter antecedens ad multas veritates simpliciter sequentes ex illa; ut, si deus est, nihil simul est et non est; et quecumque alia veritas causata est, 5 tam antecedens quam consequens simpliciter, vel secundum quid respectu diversorum. Omnis enim talis veritas est causa, qua posita, sequitur creatum. Et creatum sequens est causa posteriori, aliqua contingens simpliciter, et alia necessaria. Non enim est dare ultimum causatum, cum ipsum causaret infinitas relaciones ipso posteriores ex ipso sequentes.

Secundo, patet quod sophiste et maior pars hominum loquens de necessario intendit famosius necessarium simpliciter; quia aliter non distinguerent necessarium 15 contra contingens. Analogum igitur per se sumptum famosiori est sumendum; immo, secundum logicam Aristotelis non sequitur "hoc secundum quid est tale, igitur est tale"; et illud sequar ego in futurum, loquens de necessario.

20 Tercio patet quod magna causa controversie in ista materia est equivocatio in terminis. Unde sophistis non placet modus loquendi doctoris profundi de descripcione necessitatis antecedentis, consequentis, et aliis, | concernentibus istam materiam. Unde secundum ipsum, F. 69^b 25 3^o libro, capitulo 2^o, *necessitas naturaliter antecedens est causa activa, qua posita, cum omnibus suis dispositionibus naturaliter previis quibus causat suum causatum, necessario et indefectibiliter sequitur illud causatum causari*. Non enim necessario sequitur me sic facere, 30 quamvis deus velit me sic facere, sed necessario, si Deus vult me sic facere, tunc sic facio: ut non est necesse me sedere si (vel dum) sedeo, sed necesse est quod sedeo, si sedeo; ita quod necessitas sit consequie, et non consequentis. Unde aliquibus 35 videretur quod necessitas antecedens et consequens est quedam consequencia, que est habitudo *sic esse ad sic esse*, et non illa contingens veritas antecedens vel consequens. Unde falsum est quod agens naturale, applicatum ad passivum, necessario agit, vel incipit agere, 40 sed necessario si applicatur ad passivum super quod dominatur, agit vel incipit agere; et ignoranciam illius sophismatis vidi frequenter necessitare responsales. Nota

necessary,
either with
complete or
with incomplete
necessity.

The truth of
God's existence
is the first cause
of all others,
and all others
are caused in
one sense,
causes in
another;
so that there is
no last effect,
as each cause
gives rise to
infinite other
relations.

(2) Most people
understand by
necessity that
which is
complete, for
they oppose it to
contingency.
I understand
indeed
something
analogous to it;
but what is
necessary in a
certain sense
need not be so
in every sense.

(3) The
controversy on
this subject
proceeds mainly
from a
confusion of
terms.

Sophists do not
approve of
Bradwardine's
definition of
antecedent and
consequent
necessity.
He says that
natural
necessity is the
necessary
following of an
effect from its
cause.

Though God
may will an
act of mine, it
does not follow
that I do it by
necessity; but
it necessarily
follows that
I do it.

Likewise we
cannot say that
a natural agent

acts necessarily tamen quod tales termini, *necessario, de necessitate* etc., upon its object, but that it is' possunt quandoque sumi cathegorice et denotare necessitatem antecedentis ad consequens, vel econtra. Et, posita causa sufficienti respectu cuiusquam causati, de necessitate, tali condicionali cuius antecedens ponitur, sequitur 5 consequens. Et isto modo loquitur Anselmus in libro de concordia et predestinacione, post principium et multis aliis locis, concedens quod lignum album necesse est esse album, sed illud lignum non est necesse esse album. Et eundem modum loquendi habet Aristoteles primo 10 pery ermeneias in fine, dicens quod omne quod est, quando est, necesse est esse, et omne quod non est, quando non est, necesse est non esse; ubi volunt quandoque necessitatem condicionalem intelligere, et quandoque volunt contingens esse tali necessitate ex 15 antecedente: determinante vero, ut, si aliqua res est, tunc ex necessitate comitante sequitur ex determinata veritate quod illa est; et sic non est de *fore rei*. Quamvis igitur non placeat sic loqui, proficit tamen scire modum loquendi pro intellectu autorum; et ex 20 isto, credo, inolevit distinccio de necessario quoad ad nunc, et necessario pro omni tempore.

From this terminology no doubt springs the distinction between the now and the ever necessary. Ulterius, nota de possibili quod aliquod est possibile simpliciter; quod potest esse sive per se sive a qualies in the power of any cause to effectuate. ego de possibili. Sed aliud est possibile secundum quid, But some things may mean what may be in the power of any cause to put a possible cause create; sicud omnia que possunt certain causes, fieri a causa secunda sunt possibilia illis. Et illa que and not to others; some, only to the First Cause. causam secundam, sed non sunt impossibilia. Immo. All these meanings of terms must be borne in mind, in view of what follows. I say that all truths concerning the past are necessary in the highest degree and their contradictrories, absolutely impossible. Istis premissis, patet quod tales veritates de preterito sunt simpliciter necessarie, et sua opposita sunt simpli- caciones oportet cum diligencia notare pro conceptu 35 dicendorum de generibus veritatum.

I say that all truths concerning the past are necessary in the highest degree and their contradictrories, absolutely impossible. veritates non possunt non esse. F. 70*

5. MS. eius.

11. *Pery ermeneias.* De interpretatione; the third in order of Aristotle's works. 28. *Illis*, i. e. causis secundis.

Et ad primum argumentum, dicitur quod assumptum est falsum. Nam contingens potest mutari in necessarium, sed non est possibile econtra, quia natura semper proficit et non desinit quantum ad perpetua. Nec sequitur: 5 "tanta est distancia a necessario ad contingens, sicud econtra, et stat de contingentи fieri necessarium, igitur stat de necessario fieri contingens"; quia per idem sequeretur de aceto immediate fieri vinum, sicud econtra, et de sene iuvenem, sicud econtra, et sic de multis si-
to milibus que scimus esse impossibilia.

Si aliter ponitur vis in hoc verbo *moveri* quod nullius speciei motus est quo veritas contingens mutetur in necessitatem cum non est dare locacionem subiecti vel adquisitum aut deperditum, dicitur quod ex contingentи 15 sit necessarium, non quidem ut ex nocte sit dies, sed idem quod iam est contingens erit alias necessarium; non per absolutum sibi adquiritum, sed per hoc quod oportet ipsum esse, postquam fuit possibile ipsum non esse. Et hoc sine dubio principaliter est a deo, qui 20 talem eternam legem instituit quod nullum quod est absolute preteritum potest non fuisse, sed quod verum contingens potest large alterari (hoc est fieri alterum) per adquisitionem denominacionis non qualitatis a denominacione qualitatis ad denominacionem necessarii.
25 Et patet quod respons'o in fine data non proficit.

Sed ad primam confirmationem dicitur quod satis possibile est corpus corruptibile fieri corpus incorruptibile; nec procedit processus Aristotelis (primo, de celo) contra Platonem. Sed volens palliare processum potest dicere 30 quod procedit ex suppositione: supponens quod mundus sit compositus ex elementis contrariis compositione qualitativa, ratione cuius compositionis naturaliter corumpetur in fine sue periodis, sicud homo, vel aliud corruptibile; sed ex voluntate opificis qui ipsum fecit in 35 principio temporis est servatum a coruptione: et sic de se corruptibile, sed eternum *ab alio*. Hoc, inquam, non est philosophicum, cum potens mundum facere naturaliter incorruptibilem in prima eius factura, sic faceret rationaliter ne tediaretur in eius preservacione et si 40 dicas quod sic fecisset corpus humanum primo incorruptibile et omne quod mutabit in necessarium propter

13. MS. cum . . . subiecti twice.

Adam was tedium evitandum, dicitur quod ipse non potest tediari; created immortal, and the past, as we say, becomes necessary. But this is according to reason. It is impossible that the movements of the sky should be necessary; and it was fitting, according to the state of nature, that man should die. If the first man vel talibus miseris; had not sinned, very possibly we might have been immortal.

sed racioni convenit quod sic fecisset de mundo. Et racioni repugnat quod sic fecisset de omnibus aliis contingentibus, que faciet necessaria. Ymmo, hoc non potuit absolute: contradiccionem enim claudit motum 5 contradictorie libere servatum, et secundum sui partem futurum, necessario fuisse. Et sic requirit ordo naturalis quod homo primo proficiat in uno statu merendi et subiaceat necessitati moriendi, et aliis miseriis, et hinc deveniat perpetuus secundum exigenciam meritorum. ¹⁰

Theologi tamen dicunt quod si primus homo non peccasset, tunc non subiecisset naturam humanam morti ficiendi fuisse translata sine morte ad celum. Nec est incredibile, cum spiritus leves sufficient habilitare 15 corpus quod nunc habemus, ut ex affectionibus anime ipsa elevet nostrum feculentum et grave corpus ad notabilem altitudinem, via saltus. Quanto magis anima habens quasi incomparabiliter intenciores et puriores affectiones plus proporcionatas locacioni corporis in 20 celestibus, et spiritus plures puriores et obedienciores, cum corpore longe minus resistente, possit elevare corpus quantumlibet alte. Nec obest composicio ex contrariis perpetuitati, quia, secundum Lyncolniensem in libello, omnes planete et stelle componuntur ex contrariis ele- 25 mentis, et tamen sunt incoruptibles. De toto isto alibi.

The distance between the Contingent and the necessary is not infinite, being equivalent to a certain possibility and to a difference of time; which in course of time and with illa veritate sine quo nec potest quicquam facere. God's concourse, may be got over. We cannot properly speak of a great distance

Ad secundam confirmationem, dicitur quod contingens, quantumlibet distans distanca latitudinis contingencie a necessitate, solum finite distat distanca possibilitatis vel difficultatis aut distanca temporis; et talem distanciam 30 potest agens finitum transire cum coefficiencia potentie infinite, ut motus potest facere datum motum contin- gentem necessario fuisse, cum contingente tempore, et contingencia, quia distanca ad aliam necessitatem est impertinens. Et sic negat sophista quod multum distat

33, 34. MS. t9 et illam veritatem. 39. MS. sentencia(?)

34. *Sine quo*. Quo is perhaps not a mistake. It may be meant to stand for *Deus*.

a fine anni, sed magnum tempus erit complete secundum se totum elapsum, antequam erit finis illius anni, et sic illa contingencia non distat a necessitate sua; sed magnum tempus erit; et certa difficultas fiet ad hoc between now and the end of the year; yet much time must elapse before the end arrives.

5 quod fiet necessaria. Et cum opporteat deum coefficere ad hoc, sicud ad omnem naturalem actionem, patet quod requiritur ad hoc potencia infinita. Sed illam alteracionem relinqu sophistis, contentus de sentencia; sed videtur mihi quod bonus logicus notaret distanciam infinitam inter hoc contingens et ipsum necessarium: immo, ymaginato tempore infinito, quod necessario est, et ymaginato in alio extremo instanti, quod necessario vel inevitabiliter instans est, et ymaginata latitudine diurnitatis contingencium vel corruptibilium temporum 15 ab illa gradu usque ad necessitatem temporis eterni, non est illa distancia inter hoc contingens et illud necessarium. Nec oportet aliquem gradum gradatum illius latitudinis adquiri ad hoc quod de contingenti fiat necessarium. Ideo inter contingens in communi, et necessarium in communi, est tanta latitudo, et non inter quocunque contingens et quocunque necessarium. Sed utrum oportet fore maiorem determinacionem vel certitudinem antequam de tali contingenti fiat necessarium, dicetur tractatu proximo. Non igitur videtur mihi quod 25 inter proprietatem contingentis ad utrumlibet et proprietatem necessarii sit talis magna distanca, nisi quoad duracionem temporis vel aliud fingendum quod aliqui vocant vehemenciam essendi. Nam inter posse non esse, et non posse non esse, non est distanca, cum non sit medium inter contradictoria; et talem vehemenciam essendi potest causatum cum communi influencia subito causare, sine saltu; tales enim termini similitudinarii et analogici gravant responsales. Ideo aliqui negant modos loquendi, et alii admittunt. Falsum enim est 35 quod inter esse et non esse est distanca infinita.

F. 71^a

Ad tertium dicitur quod talis veritas, quamvis sit per se necessitabilis, sicud per se homo est risibilis, non tamen per se quoad causam, sed ab aliis. Et multe veritates requirunt homines et talia corruptibilia, sic quod deus 40 non posset de potencia sua absoluta per se necessitare tales veritates sine iuvamine mobilium vel preterito vel

An infinite power is of course required, since God acts in every change that occurs.

The distance between the Contingent and the Necessary should be noted, as not that between one moment and time, however, long, even eternal.

There is a great difference between taking them in general, and comparing one thing contingent with another that is necessary.

Between them (in the first sense) there is no such great distance, only that of time, and so-called intensity of being.

Where there is nothing intervening, there is really no distance; but to be able not to be, and not to be able not to be, are contradictions, and nothing intervenes. That a truth may become necessary depends upon its nature; the becoming so depends on something else.

There are many existente; hoc est, sine hoc quod tale iuvit, iuvat, vel
truths such that God cannot give them necessarily without the aid of movement or change.

'Who gives necessity freely can freely take it away', is false.

The highest liberty is necessity; the lowest is the liberty of contradiction.

If God can confirm a soul in grace, it does not follow that

He can withdraw His gift.

Suppose a master, able to keep and unable to break his promise, makes one, under certain conditions, to a servant; if the servant fulfils the conditions the master *must* also fulfil his promise, given and kept freely.

God is such a master.

We must not imagine grace to be a thing that can be placed no matter where.

To be confirmed in grace is to have one's will eternally united to that of God,

so that the possibility of willing the contrary is taken away.

iuvabit ad talem veritatem. Nec sequitur: libere dat prima causa necessitatem isti veritati; igitur, potest tollere necessitatem ab illa; quia summa libertas est necessitas et libertas contradiccionis est infima. Nec se- 5

quitur, si deus confirmat hominem vel intelligenciam, quod potest alias auferre ab illis confirmationem, vel

antecedens ad confirmationem: quod ymaginor sic. Esto

quod unus dominus satis potens et non potens mentiri vel deficere, promisit unicuique de famulis suis quod qui- 10

cunque perseveraverit debite in famulatu suo usque ad finem diei, quod hereditabit eum perpetua hereditate

sufficienti pro se et suis, et quantum ad laborem dicitur ministrabit sibi sufficienter de omnibus pro tunc

necessariis. Tunc planum est quod dominus in fine 15

diei, vel post, non poterit auferre ab alico perfecte famulancium usque ad finem hereditatem predictam,

credo esse philosophicum ponere quod deus sit unus dominus non impossibilis, nec potens mentiri vel habere 20

dominum vel superiorem, qui statuit et dixit dicione vel lege eterna quod quocunque individuum hominis

usque ad finem vite sue manserit debite iusticie famulans et sibi debite affectus perpetuabitur in gaudio, tam

corpore quam anima; et cum illud venerit, non erit 25

in dei potestate illud auferre. Non autem est ymagi- nandum quod deus dat unum frustum gracie quod

potest auferre et ponere in lapide vel bruto. Sed certum est quod dat sibi magnam graciam in sic premiendo

(que vocatur gracia confirmationis) quam non potest 30 auferre, sicud non potest habere tale non gratum sibi vel acceptum. Gracia enim, iuxta prius dicta, vel est

creaturem esse gratam deo, vel deum habere creaturem

sibi gratam; vel tertio communius potest quidlibet gratis

datum dici gracia specialis. Igitur gracia est confirmacio; 35

et conformiter ymaginandum est de eadem lege eterna quod homo sit premissus, non potest difformare volu-

cionem suam ab illo quod deus voluerit ipsum velle.

Principium enim eternum est quod voluntas creata non potest quicquam velle, nisi mota et determinata ad 40

illud voluntum. Sed tunc erit voluntas confirmata, F. 71^b

exempta ab omni possibilitate impellentis ad contrarie

volendum voluntati prime cause; ideo erit exempta ab

omni possibilitate contrarie voluntati divine.

Omnis igitur tales confirmaciones vel necessitates incipientes esse dependent quodammodo a veritate de preterito, et illa a veritate simpliciter intellecta. Quantum ad alia concernencia in particulari istam materiam, res linquo ipsa theologia; vel forte mihi alibi pertractanda.

Ad secundum argumentum dicitur quod impossibilia possunt admitti in tribus casibus. Primo, posito quod non sciatur illa esse impossibilia; ut viso animali a remotis, quod credam esse hominem, cum hoc quod sit asinus, potest admitti illud esse hominem, vel quodcunque de quo dubitatur utrum sit tale. Secundo, posito quod aliquod sit impossibile per accidens quod quondam fuit possibile (ut impossibilitates de preterito) potest admitti quod sint veritates, gracia argumenti. Et tertio 15 gracia cognoscendi formalem consecucionem vel aliam veritatem quamcunque, potest poni impossibile et admitti: ut admittitur quod nihil sit, aut quod homo sit asinus; et sic de quantumlibet impossibili. Sed hoc credo: quod quocunque impossibili dato, sequitur quidlibet concludendum, sicut ex quocunque antecedente sequitur quodcunque necessarium, ut deductum est. Et sic negatur assumptum argumenti.

Et si queritur quomodo sit convenienter respondendum, admisso tali impossibili, dicitur quod diversimode secundum tres gradus admissionis impossibilis. Unde, admisso impossibili quod credebatur ex ignorancia sensus esse possibile, concedendum est illud et quodcunque sequens scitum sequi; quod si per experimentalem sensacionem cognitum fuerit positum esse impossibile, tunc 30 negandum est illud et quodcunque impossibile sequens. In omni enim tali casu, ubi error sensus potest facere assensum ad impossibile, subticenda est protestacio negandi positum, si sit impossibile et quodcunque impossibile sequens; et sic revocanda est sustentacio 35 admissionis propter ignoranciam excusantem. Nec propter hoc est concedendum quod male respondebatur, quamvis